मौलाना ने उसमें अपनी तकलीफ़ों का जो नक्शा खींचा है, उसे पढ़कर आज भी झुरझुरी आने लगती है।

इधर मौलाना की रिहाई की कोशिश भी हो रही थी। आखिर मौलाना के बेटे शम्सुल हक़ रिहाई का परवाना लेकर अन्दमान रवाना हुए और जहाज़ से उतरकर जब शहर में गये तो देखा कि एक जनाज़ा चला आ रहा है जिसके साथ बहुत भीड़ है। पूछने पर मालूम हुआ कि कल 12 सफ़र सन् 1278 हिजरी यानी सन् 1861 ईसवी में मौलाना फ़ज़लेहक़ साहब का इन्तिकाल हो गया और अब दफ़न करने के लिये उन्हें ले जाया जा रहा है।

मुसाफ़िर अपनी आखिरी मंज़िल पर पहुँच चुका था।

## मौलवी अहमद शाह

सन् 1857 की हिंदुस्तान की आजादी की लड़ाई की बाबत अक्सर यह कहा जाता है कि यह लड़ाई सिर्फ़ उन राजाओं, नवाबों और सामन्तों की बगावत थी, जिनकी जायदादें या भत्ते कम्पनी की सरकार ने जब्त कर लिये थे।